ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 076/2024

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os

trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja

providenciado a colocação de redutor de velocidade na rua Esmílo Schneider,

na esquina com a rua Roberto Geib, no bairro Allesgut e melhorias na sinalização

de trânsito, conforme REQUERIDO no abaixo-assinado entregue pelos

moradores, e que está acostado a presente Indicação.

Justificativa

Os moradores providenciaram um abaixo-assinado, para que seja

entregue ao Poder Público Municipal, para que tome as providências urgentes

da colocação de um redutor de velocidade e melhorias na sinalização do trânsito

no cruzamento nas ruas Esmílo Schneider e rua Roberto Geib, no bairro Allesgut.

Este pleito da comunidade já foi apresentado em 2021 (Indicação n.º

106/2021 de 07/06/2021) e em 2024 (Indicação n.º 065/2024, de 24/06/2024),

pois é uma antiga reivindicação dos moradores da rua Esmílo Schneider,

esquina com a rua Roberto Geib, pois são recorrentes os acidentes de trânsito

que ocorrem neste cruzamento, inclusive recentemente com um veículo da

Secretaria de Obras Municipal, na tarde dia 04 de junho de 2024.

Sala de Sessões da Câmara, 02 de agosto de 2024.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador